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     No es fácil sorprender a los argentinos, por lo cual 

resulta significativo que el gobierno presidido por Milei 

nos sorprende día a día. La clave del momento es la 

FLUIDEZ; no tema en revisar sus decisiones, si piensa 

que se equivocó o cambiaron las circunstancias. No se 

pregunte por 2024, sino por la semana que viene. 

 

 

 

 

⬧ Entre nov.23 y dic.23, para FIEL en promedio los 

precios al consumidor aumentaron 22,8%, y para 

Castiglioni y Tiscornia 23,4%. MUY LEJOS del “en 

torno” al 30% del que habló el vocero presidencial. 

  

⬧ Silenciosamente, como corresponde, comenzó un 

megacanje de deuda entre entidades financieras y el 

gobierno. Los primeros no tienen muchas alternativas, 

el segundo no tiene plata. Así que es muy probable que, 

finalmente, “haya boda”. 

  

⬧ El batifondo alrededor de la aprobación del DNU y la 

ley ómnibus no tiene nada de particular. ¿Termina mal? 

Nada termina mal, sino que sigue… por otros caminos. 

  

 

 

 

 

    ¿Qué estamos discutiendo con el FMI, plata fresca o 

la versión 2024 de la “contabilidad creativa” acordada 

un par de años atrás? Esto último implica que Argentina 

pagará de mil maneras, pero no con esfuerzo argentino. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROJO 
 

  

 

 

 

AMARILLO 
 

 Sigue operativamente trabada la normalización de la 

deuda de los importadores con sus proveedores 

extranjeros. 

 

 

 

VERDE 

 
☺  

 

 

 

 

 

 

 

⬧  Como lo veo 

⬧  ¿Otro DNU, en reemplazo del DNU 70/23? 

⬧  Inflación. ¿Qué pasó en dic.23; qué pasará en ene.24? 

⬧  Recaudación, siguió muy por debajo de la inflación 

⬧  Dic.23. Se “despertaron” los despidos 

⬧  A la memoria de Juan Ernesto Alemann 

⬧  Gordon Earle Moore 

 

 

 

 

 

    “Cuando vaya a un restaurante siempre elija una mesa 

cercana a un mozo”. Anónimo. 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.796; Enero 8, 2024. 

 

 

 

 

 

COMO  LO  VEO 

 

 

 

 

 
  “La Biblioteca Nacional hoy cumple las funciones de una biblioteca 

universitaria. La actual Biblioteca Nacional no forma parte del barrio, como México 

[donde estaba ubicada antes]. Es que el barrio Norte es tan ficticio que ningún vecino 

la usa; la gente que usa la Biblioteca es gente que específicamente va a la Biblioteca”. 

 

(Fuente: Zunini, P.: Borges en la biblioteca, Galerna, 2023). 
 

 

 

 

     No es fácil sorprender a los argentinos, por lo cual resulta significativo 

que el gobierno presidido por Milei nos sorprende día a día. La clave del 

momento es la FLUIDEZ; no tema en revisar sus decisiones, si piensa 

que se equivocó o cambiaron las circunstancias. No se pregunte por 2024, 

sino por la semana que viene. 

 

 

 

 

Pago de importaciones pasadas, sigue en un limbo 

 

 

 

 

  En los papeles el esquema es nítido. De aquí en más, quien quiera importar compra 

divisas en el segmento oficial del mercado de cambios, y trae los bienes del exterior, sin más 

(es cierto, que recibirás divisas en 4 cuotas mensuales, pero supongo que esto es compatible 

con las prácticas comerciales).  

 

Con respecto a la deuda que los fabricantes locales tienen con sus proveedores 

extranjeros, por importaciones realizadas, el gobierno emite un bono, pagaderos en dólares, que 

los importadores suscriben en pesos. Pueden enviarle el referido bono al proveedor extranjero 

o, lo que es más probable, pueden abonarle con sus dólares, y reponerlos a medida que va 

venciendo el bono. 
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En los papeles luce razonable. ¿Cuál es el problema? Que Contexto recogió múltiples 

quejas de importadores, diciendo que el sistema no funciona. Se trata, obviamente, de 

cuestiones operativas, pero desde el punto de vista práctico, relevantes. 

  

 

 

 

Nuevo megacanje de deuda 

 

 

 

 

  Esto leí en los diarios, el sábado pasado. Tal como era de esperar, se trata de una 

negociación silenciosa, entre 2 partes que no tienen muchas alternativas por delante. Ergo, cabe 

esperar que se llegue a buen puerto. 

 

 

 

 

¿Qué estamos negociando con el FMI? 

 

 

 

 

  Referida a la reanudación de la negociación con el FMI, esta newsletter tiene una sola 

pregunta: ¿estamos negociando PLATA FRESCA o la continuación de un proceso de 

contabilidad creativa, como el que se planteó a partir del acuerdo de 2022? 

 

 

 

 

Católicos, a ponerse 

 

 

 

  Todos los católicos hemos escuchado hablar de los 10 Mandamientos, pero también 

existen los 5 preceptos, el primero de los cuales es CONTRIBUIR AL SOSTENIMIENTO DE 

LA IGLESIA. El Estado argentino dejó de sostener a la Iglesia Católica, que en la práctica 

significaba abonar el salario de (¿algunos o todos?) los obispos. 

 

  Hace algunas décadas, el obispo de Reconquista, Carmelo Giaquinta, lo había intentado, 

fracasando rotundamente en conseguir que la feligresía reemplazase al Estado en el 

financiamiento de dichos gastos públicos. Ahora nuevamente se plantea el desafío. 
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  Se trata de un tema “cultural”. El producido de la “canasta”, que se pasa en las misas 

(supongo que todavía ocurre), es irrisorio en Argentina; pero no en Estados Unidos y menos 

aún en Alemania.  

 

 

 

¿Y entonces? 

 

 

 

 

  A no aflojar, que dentro de 47 meses termina el período presidencial de Javier Gerardo 

Milei. El primer período presidencial, si en 2027 consigue ser reelecto. 

 

  Mientras tanto, a pelearla. 

 

  ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.796; Enero 8, 2024. 

 

 

 

 

 

¿OTRO  DNU,  EN  REEMPLAZO  DEL  DNU  70/23? 

 

 

 

 

 

 No es un pronóstico, es una conjetura. 

 

 Basada en analizar la realidad desde los procesos decisorios. 

 

 El DNU 70/23 ha generado los siguientes comentarios: 

 

 PRIMERO. Está compuesto de muchas cosas buenas, pero algunas que como no tienen 

prioridad, distraen. Ejemplo: que los clubes de fútbol puedan transformarse en sociedades 

anónimas. 

 

 SEGUNDO. Está compuesto de muchas cosas buenas, pero algunas no. Mi ejemplo 

preferido: la prohibición de que los médicos, en las recetas, indiquen una marca del 

medicamento que están recetando, junto al nombre genérico del remedio. 

 

 TERCERO. Que las reformas se hayan introducido vía un DNU, y no por ley, invita a 

que si Cristina Fernández de Kirchner vuelve al poder en 2027, pueda revertir todo con otro 

DNU. A esto último respondo de inmediato: a lo largo de toda su vida CFK ha demostrado que, 

cuando desea algo, no la detienen las restricciones institucionales. De manera que podría dictar 

un DNU, aunque estas reformas fueran aprobabas por ley. 

 

 Ahora bien, más allá de la vigencia de las cautelares dictadas contra el DNU 70/23, está 

claro que -no sorprendentemente- muchas cosas se les escaparon a quienes lo redactaron. No 

estoy pensando en quien pretende frenar el decreto en su totalidad, sino en quien QUIERE 

AYUDAR AL NUEVO GOBIERNO, indicándole cómo debería implementarse lo que las 

autoridades se proponen, pero vía mecanismos viables. 

 

 Este es el momento de recordar que Argentina tiene un régimen político-institucional 

presidencialista, de manera que la revocación, por parte del Congreso/Justicia, del DNU 70/23, 

no voltea el gobierno. 

 

 ¿Qué hará el presidente Milei, como consecuencia de la información que está juntando, 

para mejorar la realidad, y como consecuencia de las trabas que pueden plantear los otros 2 

poderes que integran el Estado nacional? Suicidarse, no creo; renunciar, tampoco; embestir 

como un toro, huummm…  
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 Me inclino por el pragmatismo. En materia de cambio climático, pasó de afirmar que el 

problema no existe, a viajar a la Antártida. ¿Por qué con el DNU 70/23, no podría ocurrir lo 

mismo? 

 

 Fiel a su estilo, cabe esperar que esto ocurra “de la noche a la mañana”, es decir, que 

estire la piolita de la negociación, afirmando que nada de esto es negociable; y al día siguiente 

aparezca un decreto que modifica el anterior. 

 

 Insisto, esto no es un pronóstico, es una conjetura. Pero congruente con su obsesión por 

solucionar problemas concretos y no ser necio con respecto a las realidades políticas e 

institucionales. El proceso se desarrollará con el “estilo M”, que nos tiene a todos en vilo desde 

el 10 de diciembre de 2023. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.796; Enero 8, 2024. 

 

 

 

 

 

INFLACIÓN.  ¿QUÉ  PASÓ  EN  DIC.23;  QUÉ  PASARÁ  EN  ENE.24? 

 

 

 

 

 

 A mediados de la semana pasada el vocero presidencial, Manuel Adorni, afirmó que la 

tasa de inflación de diciembre de 2023 se ubicó “en el entorno de 30%”. Para quien no lo sabe, 

Adorni es economista. 

 

 Contexto tuvo acceso a 2 estimaciones privadas. A FIEL le dio 22,8%, a Castigloni y 

Tiscornia, 23,4%. 

 

 AMBAS MUY LEJOS DEL “ENTORNO” DEL 30%. 

 

 ¿Qué llevó al referido funcionario a hablar de la manera que lo hizo? Ignoro, pero como 

dice el refrán, con amigos como éste quien necesita enemigos. 

 

 En economía distinguimos entre “medio y marginal”. La tasa mensual de inflación 

compara los PROMEDIOS de los precios absolutos, entre noviembre y diciembre pasados, pero 

para las expectativas interesa cómo terminó diciembre, qué aumentos se conocen y cuál seguirá 

siendo la dinámica de la microeconomía. Esto último tiene que ver con la revisión de las nuevas 

listas de precios, en función del comportamiento de la demanda. 

 

 Vuelvo a FIEL. La última semana de diciembre le dio un aumento del 4,3%. Así como, 

para pronosticar, no hay que mensualizar el aumento de la primera semana, tampoco hay que 

hacer lo propio con la última semana del mes. 

 

  Los medios de comunicación hablan más de los precios que suben, que de las listas de 

precios que se revisan; por consiguiente, sirven sólo de manera limitada para hacer pronósticos. 

 

 Veremos. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.796; Enero 8, 2024. 

 

 

 

 

 

RECAUDACIÓN,  SIGUIÓ  MUY  POR  DEBAJO  DE  LA  INFLACIÓN 

 

 

 

 

 

 Entre diciembre de 2022 e igual mes de 2023 la recaudación impositiva, aduanera y 

previsional total aumentó 156,7%; muy por debajo de la tasa de inflación que, en números 

redondos, indica que los precios SE TRIPLICARON durante el referido período. 

 

 Tal como ocurre para esta fecha, en todos los años, Contexto presenta una planilla con 

la evolución “dic/dic”, y otra con la comparación “año/año”. Relacionando la recaudación 

promedio de 2022, con la de 2023, la suba fue de 115,1%. 

 

 En la comparación interanual, SOBRESALE LA RECAUDACIÓN DEL IVA, que en 

diciembre de 2023 equivalió a 40% de la recaudación total. 

 

 Esta newsletter destaca que un aumento de la recaudación por debajo de la tasa de 

inflación, no necesariamente implica un aumento del desequilibrio fiscal, porque también el 

gasto público puede haber aumentado menos que la tasa de inflación. Particularmente a partir 

del 10 de diciembre de 2023. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.796; Enero 8, 2024. 

 

 

 Dic.23 Dic.22 Dic.23 Dic.23

Concepto (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula-

do s/ total)

 

IVA DGI 1.336.236 459.800 22,6              22,6            

Ganancias DGI 926.988 530.897 15,7              38,3            

IVA DGA 760.892 213.036 12,8              51,1            

Contribuciones patronales 665.456 261.402 11,2              62,3            

Créditos y débitos en c/c 427.270 158.144 7,2               69,5            

Aportes personales 423.154 174.291 7,1               76,7            

Derechos de exportación 412.893 218.766 7,0               83,7            

Impuesto PAIS 311.708 32.422 5,3               88,9            

Derechos de importación 182.889 67.049 3,1               92,0            

Bienes personales 150.917 57.210 2,5               94,6            

Internos coparticipados 147.793 52.832 2,5               97,1            

Ganancias DGA 119.375 31.333 2,0               99,1            

Combustibles - naftas 61.502 55.563 1,0               100,1          

Otros impuestos 24.001 11.662 0,4               100,5          

Otros Seguridad Social 21.263 10.053 0,4               100,9          

Otros coparticipados 10.023 4.193 0,2               101,0          

IVA devoluciones -17.700 -10.600 -0,3              100,7          

Otros SIPA -18.974 -7.576 -0,3              100,4          

Reintegros -23.000 -13.000 -0,4              100,0          

Totales 5.922.686 2.307.477

  

 Dic.23 Dic.22 Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Relativa

Concepto (mill. $) (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula- (%)

do s/ total)

IVA DGI 1.336.236 459.800 876.436,0 24,2 24,2 190,6

IVA DGA 760.892 213.036 547.856,0 15,2 39,4 257,2

Contribuciones patronales 665.456 261.402 404.054,0 11,2 50,5 154,6

Ganancias DGI 926.988 530.897 396.091,0 11,0 61,5 74,6

Impuesto PAIS 311.708 32.422 279.286,0 7,7 69,2 861,4

Créditos y débitos en c/c 427.270 158.144 269.126,0 7,4 76,7 170,2

Aportes personales 423.154 174.291 248.863,0 6,9 83,5 142,8

Derechos de exportación 412.893 218.766 194.127,0 5,4 88,9 88,7

Derechos de importación 182.889 67.049 115.840,0 3,2 92,1 172,8

Internos coparticipados 147.793 52.832 94.961,0 2,6 94,7 179,7

Bienes personales 150.917 57.210 93.707,0 2,6 97,3 163,8

Ganancias DGA 119.375 31.333 88.042,0 2,4 99,8 281,0

Otros impuestos 24.001 11.662 12.339,0 0,3 100,1 105,8

Otros Seguridad Social 21.263 10.053 11.210,0 0,3 100,4 111,5

Combustibles - naftas 61.502 55.563 5.939,0 0,2 100,6 10,7

Otros coparticipados 10.023 4.193 5.830,0 0,2 100,7 139,0

IVA devoluciones -17.700 -10.600 -7.100,0 -0,2 100,5 67,0

Reintegros -23.000 -13.000 -10.000,0 -0,3 100,3 76,9

Otros SIPA -18.974 -7.576 -11.398,0 -0,3 100,0 150,4

  

Totales 5.922.686 2.307.477 3.615.209,0 156,7

RECAUDACION TRIBUTARIA, ADUANERA Y PREVISIONAL
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CONTEXTO; Entrega N° 1.796; Enero 8, 2024. 

 

 

 2023 2022 2023 2023

Concepto (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula-

do s/ total)

 

IVA DGI 9.637.645 3.719.677 22,4              22,4            

Ganancias DGI 7.944.151 4.350.886 18,5              40,9            

Contribuciones patronales 5.580.038 2.453.561 13,0              53,9            

IVA DGA 5.349.665 2.205.364 12,4              66,3            

Aportes personales 3.639.484 1.653.852 8,5               74,8            

Créditos y débitos en c/c 3.146.166 1.343.375 7,3               82,1            

Derechos de exportación 1.544.729 1.649.416 3,6               85,7            

Impuesto PAIS 1.510.889 346.906 3,5               89,2            

Derechos de importación 1.343.739 639.132 3,1               92,3            

Internos coparticipados 1.013.267 428.761 2,4               94,7            

Bienes personales 987.942 421.970 2,3               97,0            

Ganancias DGA 838.508 364.532 2,0               98,9            

Combustibles - naftas 526.432 431.486 1,2               100,2          

Otros Seguridad Social 218.951 108.871 0,5               100,7          

Otros impuestos 203.328 101.806 0,5               101,1          

Otros coparticipados 78.624 33.774 0,2               101,3          

Otros SIPA -151.986 -67.205 -0,4              101,0          

IVA devoluciones -195.800 -93.710 -0,5              100,5          

Reintegros -233.950 -109.970 -0,5              100,0          

 -    -   

Totales 42.981.822 19.982.484

  

 2023 2022 Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Relativa

Concepto (mill. $) (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula- (%)

do s/ total)

IVA DGI 9.637.645 3.719.677 5.917.968,0 25,7 25,7 159,1

Ganancias DGI 7.944.151 4.350.886 3.593.265,0 15,6 41,3 82,6

IVA DGA 5.349.665 2.205.364 3.144.301,0 13,7 55,0 142,6

Contribuciones patronales 5.580.038 2.453.561 3.126.477,0 13,6 68,6 127,4

Aportes personales 3.639.484 1.653.852 1.985.632,0 8,6 77,2 120,1

Créditos y débitos en c/c 3.146.166 1.343.375 1.802.791,0 7,8 85,1 134,2

Impuesto PAIS 1.510.889 346.906 1.163.983,0 5,1 90,1 335,5

Derechos de importación 1.343.739 639.132 704.607,0 3,1 93,2 110,2

Internos coparticipados 1.013.267 428.761 584.506,0 2,5 95,7 136,3

Bienes personales 987.942 421.970 565.972,0 2,5 98,2 134,1

Ganancias DGA 838.508 364.532 473.976,0 2,1 100,2 130,0

Otros Seguridad Social 218.951 108.871 110.080,0 0,5 100,7 101,1

Otros impuestos 203.328 101.806 101.522,0 0,4 101,2 99,7

Combustibles - naftas 526.432 431.486 94.946,0 0,4 101,6 22,0

Otros coparticipados 78.624 33.774 44.850,0 0,2 101,8 132,8

Otros SIPA -151.986 -67.205 -84.781,0 -0,4 101,4 126,2

IVA devoluciones -195.800 -93.710 -102.090,0 -0,4 101,0 108,9

Derechos de exportación 1.544.729 1.649.416 -104.687,0 -0,5 100,5 -6,3

Reintegros -233.950 -109.970 -123.980,0 -0,5 100,0 112,7

 -    -     

Totales 42.981.822 19.982.484 22.999.338,0 115,1

RECAUDACION TRIBUTARIA, ADUANERA Y PREVISIONAL. 2023/2022
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CONTEXTO; Entrega N° 1.796; Enero 8, 2024. 

 

 

 

 

 

DIC.23.  SE  “DESPERTARON”  LOS  DESPIDOS 

 

 

 

 

 

 Tendencias económicas acaba de dar a conocer su estimación del número de despidos y 

suspensiones, ocurridos en diciembre de 2023. 

 

 El cuadro que acompaña estas líneas pone esta información en perspectiva. 

 

 El dato del mes pasado es consignado en el último renglón del cuadro. Una mera 

inspección visual indica el notable crecimiento del número de despidos, hecho que no se 

verificaba desde abril de 2020, es decir, al comienzo de la pandemia/cuarentena. 

 

 No ocurrió lo mismo en el caso de las suspensiones. 

 

 Estos datos refuerzan la necesidad de que el gobierno concentre esfuerzos en el 

“crowding in”, es decir, en el reemplazo de la menor demanda del sector público, consecuencia 

del ajuste, por mayor demanda privada. Por parte de aquellos que están en posición de hacer 

algo, por ejemplo, los empresarios que disponen de recursos. 

 

 Para lo cual es fundamental liberar energías, reduciendo temores, eliminando trámites, 

etc. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.796; Enero 8, 2024. 

 

 

Fuente: Tendencias Economicas

(1986=100)

Período Despidos Suspensiones Período Despidos Suspensiones

(promedios mensuales)

2016 506,4 566,0

2017 353,8 174,2

2018 138,3 226,4

2019 177,4 410,6

2020 185,5 2040,2

2021 25,3 123,7

2022 5,4 29,1 (variaciones, en %)

2023 42,3 41,9 12 m 2023/12 m 2021 685,3                56,8                 

Ene.20 94,1                 214,4                Ene.20 54,0 186,2

Feb. 19,2                 149,7                Feb. -96,4 -32,5

Mar. 38,1                 51,7                 Mar. -85,5 -87,8

Abr. 1.689,5             5.041,8             Abr. 411,5 224,0

May. 8,1                   16.726,2           May. -84,5 1913,3

Jun. 185,0                492,1                Jun. 139,6 30,3

Jul. 29,5                 484,1                Jul. -82,7 24,5

Ago. 23,6                 517,0                Ago. -90,7 64,0

Set. 41,8                 231,3                Set. 41,7 -5,6

Oct. 15,6                 43,1                 Oct. -93,8 -72,9

Nov. 49,5                 229,5                Nov. -39,0 -26,5

Dic. 31,6                 301,1                Dic. -0,6 1340,7

Ene.21 36,7                 36,3                 Ene.21 -61,0 -83,1

Feb. 46,3                 -                   Feb. 141,1 -100,0

Mar. 8,1                   -                   Mar. -78,7 -100,0

Abr. 21,9                 4,1                   Abr. -98,7 -99,9

